
Agenda - Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Hydref 
2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Sesiwn graffu gyffredinol: Gweinidog Cyfoeth Naturiol
09:00 - 10:30 (Tudalennau 1 - 26) 

Carl Sargeant AM,  Gweinidog Cyfoeth Naturiol
Neil Hemington, Pennaeth Cynllunio
Matthew Quinn, Cyfarwyddwr Datblygu Cynaliadwy
Andrew Slade, Cyfarwyddwr, Amaethyddiaeth, Bwyd a Môr

3 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
10:30 - 12:00 (Tudalennau 27 - 47) 

Rebecca Evans AM, Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
Andrew Slade, Cyfarwyddwr, Amaethyddiaeth, Bwyd a Môr
Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol

4 Papurau i’w nodi
 

Organebau a Addaswyd yn Enetig: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Iechyd 
(Tudalennau 48 - 51)

E&S(4)-28-15 Papur 3 (Saesneg yn unig)
Organebau a Addaswyd yn Enetig: Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd 

(Tudalennau 52 - 55)
E&S(4)-28-15 Papur 4

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Adolygiad Blynyddol o'r Rheolau ar Fewnforio Cynhyrchion Anifeiliaid: Gohebiaeth 
gan Lywodraeth Cymru 

(Tudalennau 56 - 108)
E&S(4)-28-15 Paper 5
Bil drafft Cymru: Gohebiaeth gan y Llywydd 

(Tudalen 109)
E&S(4)-28-15 Paper 6
Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Ymateb gan y 
Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

(Tudalennau 110 - 111)
E&S(4)-28-15 Paper 7
Y broses o benodi cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru: Ymateb gan Brif Weinidog 
Cymru 

(Tudalen 112)
E&S(4)-28-15 Paper 8
Cyfoeth Naturiol Cymru - Rhaglen Forol: Crynodeb o Gynllun Gwaith 2015-2016 

(Tudalennau 113 - 115)
E&S(4)-28-15 Papur 9 (Saesneg yn unig)
Cytundeb ar Safonau Rhyngwladol ar gyfer Trapio Heb Greulondeb: Ymateb gan y 
Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

(Tudalennau 116 - 117)
E&S(4)-28-15 Papur 10 (Saesneg yn unig)
Ansawdd dŵr yng Nghymru: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

(Tudalennau 118 - 123)
E&S(4)-28-15 Paper 11
Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a 
Bwyd 

(Tudalennau 124 - 127)
E&S(4)-28-15 Papur 12 (Saesneg yn unig)
Cysylltedd grid a datblygiad ynni adnewyddadwy morol ar Ynys Môn: Gohebiaeth 
gan Gadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes 

(Tudalennau 128 - 129)



E&S(4)-28-15 Papur 13
Adroddiad annibynnol teithio llesol - Yr Athro Stuart Cole: Gohebiaeth gan 
Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

(Tudalennau 130 - 131)
E&S(4)-28-15 Papur 14 (Saesneg yn unig)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol

Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd

1. Mae'r papur hwn yn ymateb i neges e-bost y Pwyllgor dyddiedig 16 Medi yn nodi 
pynciau a gwybodaeth benodol yr hoffai eu cael ymlaen llaw. 

Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015

2. Mae'r darn hwn o ddeddfwriaeth, yn fwy nag unrhyw ddarn arall, yn greiddiol i 
raglen ddeddfwriaethol y Llywodraeth hon. Mae'n un o nifer fach o gyfreithiau 
tebyg ledled y byd. 

3. Mae'n ei gwneud yn ofynnol i Weinidogion Cymru gyflawni nifer o ddyletswyddau 
sy'n cynnwys cyhoeddi canllawiau, cyhoeddi dangosyddion cenedlaethol a 
phenodi Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol i Gymru. 

4. Yn ogystal, bydd angen i Lywodraeth Cymru adolygu ei phrosesau a'i 
gweithdrefnau ei hun er mwyn cydymffurfio'n llawn â'r Ddeddf yn ogystal â 
dangos esiampl i gyrff cyhoeddus yng Nghymru; bydd hyn yn cynnwys y Siarter 
Datblygu Cynaliadwy. 

5. Mae cyhoeddi canllawiau yn ymwneud â chyrff cyhoeddus eraill, byrddau 
gwasanaethau cyhoeddus a chynghorau cymuned y mae'r ddyletswydd yn 
berthnasol iddynt mewn perthynas â chynlluniau llesiant lleol. Cyhoeddwyd pecyn 
o ganllawiau statudol ac anstatudol i ymgynghori arno ar 7 Medi. Daw'r cyfnod 
ymgynghori i ben ar 16 Tachwedd. Rwyf wedi sefyd
[...]
nig a Rhyngwladol 
pwysig. Gwnaeth y sioeau masnach hyn yn 2014/15 esgor ar bron £6 miliwn o fusnes 
ychwanegol i gwmnïau o Gymru, a gwerth dros £16 miliwn o gyfleoedd ychwanegol. 

32.  Mae Fforwm Categori Bwyd y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol wedi bod yn gweithio hefyd 
ar Strategaeth Fwyd gan ddechrau ar broses i gaffael bwyd ar gyfer Sector Cyhoeddus 
Cymru. Bydd y lotiau cyntaf yn dechrau ar 1 Chwefror 2016 ac yn dechrau gyda Brechdanau 
Parod, Llenwadau Brechdanau a Phrydau ar Blat wedi’u Rhewi.  

33.Rydym wedi dechrau gweithio hefyd ar hyrwyddo ein Siarter Datblygu Cynaliadwy a Cymru 
Effeithlon ymhlith cynhyrchwyr bwyd a diod. Rydym yn parhau i hyrwyddo bwyd a diod iach 
mewn ysgolion ac yn dechrau gweithio ar strategaeth bwyd a maetheg ar y cyd â’r Adran 
Addysg. 

Ffermio Organig 

34.O safbwynt cynhyrchu organig, mae’n dda gennyf ddweud i Gyfeiriad Cyffredinol y Rheoliad 
Organig Ewropeaidd newydd gael ei dderbyn trwy bleidlais y mwyafrif yn y Cyngor Amaeth a 
Physgodfeydd yn Luxembourg ym mis Mehefin. Caiff manylion y Cyfeiriad eu datblygu a’u 
negodi pan gyflwynir y rheoliadau gweithredu a byddaf yn parhau i weithio gyda dirprwyaeth y 
DU i sicrhau nad yw ffermwyr organig Cymru’n dioddef unrhyw anfantais oherwydd y 
rheoliadau newydd. 

35.Fel rwyf eisoes wedi’i ddweud, mae Glastir Organig wedi dechrau, gyda thros 500 o 
gontractau Glastir Organig yn dod yn fyw yn gynharach eleni. Daeth cyfnod ymgeisio newydd 
Glastir Organig i ben ar 2 Medi ac yn y cyfnod hwnnw daeth 84 o geisiadau i law. Yr hyn oedd 
yn galonogol oedd bod 61 o’r ceisiadau hynny gan ffermwyr oedd yn newydd i gynhyrchu 
organig. Mae hyn yn cyfiawnhau fy mhenderfyniad i ddechrau’r cyfnod ymgeisio cyn 
cymeradwyo’r Rhaglen Datblygu Gwledig am ei fod wedi sefydlogi nifer y ffermwyr organig 
yng Nghymru a cheir rhai arwyddion bellach bod y sector yn tyfu. 

Tudalen y pecyn 45



5

Panel Cynghori ar Amaethyddiaeth 

36.Gofynnodd y Pwyllgor imi am y diweddaraf am y Panel Cynghori ar Amaeth
[...]
market, which we support. It could impact 
on existing trade flows in GM products into and within the EU; 

• national bans for non-safety reasons undermine the principles of science-based 
regulation, and of allowing fair market access for safe products; 

• to date we have not been able to identify the non-safety grounds which might be 
WTO compliant or defensible under EU law; 

• the UK livestock sector is heavily dependent on imported GM feed, using upwards of 
3 million tonnes per year (70% of total UK animal protein feed). If a number of 
Member States banned the use of GM food and feed, the EU market could become 
far less attractive to the main exporting countries (Brazil, Argentina and the USA) and 
the effect on UK supplies and costs is unknown; 

• the negative impact on wider international trade; and 
• it has already had a detrimental impact on negotiations for the EU US Transatlantic 

Trade Investment Partnership. 

I note the concerns of the other Assemblies outlined in your letter. Our concerns regarding 
the proposal, set out above, suggest a degree of similarity, particularly regarding the 
proposal's compliance with EU-Iaw and the principle of the single market. 

I am copying this letter to the Chair of the Environment and Sustainabllity Committee. 
Yours sincerely 

Vaughan Gething AC I AM 
Y Dirprwy Weinidog lechyd 
Deputy Minister for Health 

Tudalen y pecyn 53



 

 

Carl Sargeant AC 

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

Llywodraeth Cymru 

 

 

8 Gorffennaf 2015 

Annwyl Carl 

Cynnig am Reoliad Ewropeaidd ar Organebau a Addaswyd yn Enetig 

Yn ein cyfarfod ar 22 Mehefin 2015, gwnaethom ystyried cynigion y Comisiwn 

Ewropeaidd ar gyfer Rheoliad newydd ynghylch defnyddio bwyd a bwyd anifeiliaid 

a addaswyd yn enetig.  

Nodwyd nad oes unrhyw awgrym ym Memorandwm Esboniadol Llywodraeth y DU 

y bydd y gweinyddiaethau datganoledig yn gallu gwneud eu penderfyniadau eu 

hunain ynghylch y Rheoliad arfaethedig. Gan fod materion sy'n gysylltiedig ag 

amaeth wedi'u datganoli, a allwch gadarnhau mai Llywodraeth Cymru a'r Cynulliad 

Cenedlaethol fydd yn penderfynu ar y mater hwn? Byddai'n ddefnyddiol hefyd pe 

gallech ddarparu manylion am unrhyw drafodaethau yr ydych wedi'u cael â 

Llywodraeth y DU ynglŷn â hyn.   

Rydym yn ymwybodol bod nifer o seneddau a chynulliadau rhanbarthol wedi 

mynegi pryderon am y cynigion, gan gynnwys seneddau Thüringen (yr Almaen), 

Rwmania ac Iwerddon. Dyma grynodeb o bryderon Senedd Talaith Thüringen: 

“Bearing in mind the very strict legal requirements set out by the Commission 

in its proposal, it is highly questionable whether it is actually possible for a 

Member State to adopt opt-out measures in compliance with EU-law, 

especially with regards to the international obligations of the Union. 

Questionable is also to what extent the involvement of all 28 EU states in the 

mandatory notification and control procedure contributes to fulfil the 

intended objectives.”  

 

Tudalen y pecyn 54



 

Byddai gennym ddiddordeb clywed i ba raddau, os o gwbl, yr ydych chi'n cytuno 

â'r pryderon hyn.  

Yn gywir  

 

David Melding AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol   

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 55



Rebecca Evans AC I AM 
Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 
Deputy Minister for Farming and Food 

Eich cyfNour ref 
Ein cyf/Our ref SF IRE/2257 115 

Alun Ffred Jones AC, 
Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd 
a Chynaliadwyedd, 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru, 
Bae Caerdydd 

Llywodraeth Cymru 
Welsh Government 

) ~ Medi 2015 

Ysgrifennaf atoch i'ch hysbysu bod yr Adolygiad Blynyddol o'r Rheolaethau ar Fewnforio 
Cynhyrchion Anifeiliaid: 1 Ebrill 2012 - 31 Mawrth 2014 wedi'i gyhoeddi a'i osod yn y 
Swyddfa Gyflwyno yn unol ag Adran 10a 0 Ddeddf lechyd Anifeiliaid 1981. 

Mae'r adolygiad o'r rheolaethau ar fewnforio cynhyrchion anifeiliaid i Brydain yn rhoi 
m
[...]
weddaru'r Pwyllgor fel mae'r gwaith yn mynd ymlaen. 

Dyled Tanwydd 
Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Card iff 
CF99 1 NA 

Wed;'; argraffu ar bapur wedi'; ailgylchu (100%) 

English Enquiry Line 08450103300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg 08450104400 

Correspondence. Carl. Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Printed on 100% recycled paper 
Tudalen y pecyn 110

Eitem 4.5



Oherwydd pwysigrwydd sicrhau ein bod yn sbarduno arian Rhwymedigaeth Cwmn'loedd 
Ynni (RCY) i mewn i Gymru , roedd y cyfariodydd a gefais yn ddiweddar a'r cwmn',oedd ynni 
mawr yn canolbwyntio'n bennaf ar RCY, Mi fyddaf yn cynnal cyfariodydd rheolaidd gyda'r 
cwmn',oedd ynni i'w holi beth y gallant ei wneud yn ychwanegol i gefnogi cwsmeriaid sydd 
mewn dyled, pa gamau y maent yn ei gymryd i sicrhau nad yw cwsmeriaid yn cael eu 
symud i fesuryddion talu ymlaen lIaw, oni bai mai dyna'r opsiwn mwyaf addas i'r cwsmer, a 
pha gynlluniau sydd ganddynt ar waith ar gyfer ymgyrch cyflwyno mesuryddion clyfar yng 
Nghymru, 

Carl Sargeant AC I AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Minister for Natural Resources 

Tudalen y pecyn 111



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line 0300 0603300   
Llinell Ymholiadau Cymraeg 0300 0604400   

YP.PrifWeinidog@cymru.gsi.gov.uk • ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk   

 

 
 
 
Ein cyf/Our ref: MB/FM/2666/15 
 
 
 
Alun Ffred Jones AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 
 
          16 Gorffennaf 2015 
 
 
Annwyl Alun, 
 
Rwy’n ysgrifennu i ymateb i’ch llythyr dyddiedig 2 Gorffennaf ynglyn â’r broses o benodi 
Cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru. 
 
Rwyf wedi trafod y mater hwn gyda’r Gweinidog Cyfoeth Naturiol a gan mai Swyddfa'r 
Comisiynydd Penodiadau Cyhoeddus sy’n rheoleiddio’r swydd hon, rwy’n fodlon bod hyn yn 
sicrhau digon o dryloywder a phwerau craffu.    
 

Yn gywir 
 

      
 

     CARWYN JONES  
 
 
 
 
 
 

Tudalen y p
[...]
lethal trapping 
of stoats would be the cost of replacing non-compliant traps. 
 

Tudalen y pecyn 116

Eitem 4.8



Cost or financial impacts are not permitted reasons for derogation under AIHTS. 
Accordingly, a derogation is not available in these circumstances in respect of the lethal 
control of stoats in Wales.  Therefore Welsh Government has not made any representations 
to the UK Government (or others) for such a derogation.  
 
 
 

 
 
 
Rebecca  Evans AC / AM 
Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd  
Deputy Minister for Farming and Food  

Tudalen y pecyn 117



 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 0603300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 0604400 

                Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

Carl Sargeant AC  
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
 
Rebecca  Evans AC  
Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd  
 

 
Alun Ffred Jones AC 
Cadeirydd Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd  
 
 

11 Awst  2015 
 
 
Annwyl Alun  

 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 8 Gorffennaf ynghylch ymholiad byr Pwyllgor yr 
Amgylchedd a Chynaliadwyedd i ansawdd dŵr.  Rydym wedi darparu ymatebion i’r 
cwestiynau a gyflwynwyd gennych yn eich llythyr isod.     
 
Cwestiwn 1: Ydych chi yn fodlon ystyried newid y Strategaeth Dŵr, i gynnwys 
cyfeiriad at fywyd gwyllt?    
 
Mae Strategaeth Dŵr Cymru yn pennu y cyfeiriad strategol ar gyfer y polisi dŵr yng 
Nghymru dros yr 20 mlynedd nesaf a thu hwnt.  Yr hyn sy’n ganolog i’n dull o weithio yw ein 
hegwyddorion ar gyfer datblygu cynaliadwy.  Ein nod yw sicrhau bod ecosystemau yn dod 
yn fwy cadarn a’r manteision a ddaw yn eu sgîl, ac wrth wneud hynny, bodloni anghenion y 
cenedlaethau presennol heb amharu ar allu cenedlaethau’r dyfodol i fodloni eu hanghenion 
hwy.  Mae’r Strategaeth yn pennu sut y byddwn yn rheoli ein hadnoddau dŵr yn effeithiol ac 
yn cymeryd y ca
[...]
atws ardal a ddiogelir, tra’n rhoi amlinelliad o waith arall yr ydym yn disgwyl ei 
gyflawni y tu hwnt i hyn.  Bydd y mesurau a amlinellir yn y cynllun yn ymarferol o ran y gost 
a bod modd eu cyflawni, a byddant yn seiliedig ar gyllidebau presennol a chyllidebau yn y 
dyfodol.   Byddwn yn gwneud gwaith i sicrhau bod sawl dŵr ac afon yn symud i fyny i statws 
ecolegol da, yn ogystal â mesurau i symud cyrff dŵr gwael i fyny i statws canolig.  Mae’r 
mesurau hyn wedi’u sefydlu i sicrhau y bydd y gwaith sydd ei angen yn y rownd derfynol yn 
haws i’w wneud.   
 
 
Yn gywir  
 

 
Carl Sargeant AC  
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
 
 

 
 
Rebecca  Evans AC  
Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd  

 
   
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 123



Rebecca Evans AC I AM 
Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 
Deputy Minister for Farming and Food 

Eich cyflYour ref 
Ein cyf/Our ref 

Alun Ffred Jones AM 
Chair of the Environment and Sustainability Committee 
National Assembly for Wales 

Control of Horses (Wales) Act 2014 

Llywodraeth Cyrnru 
Welsh Government 

Ij September 2015 

Thank you for your letter of 8 July to the Minister for Natural Resources about the post
legislative scrutiny session in respect of the Control of Horses (Wales) Act 2014 (the Act). 
This matter falls within my area of responsibility so I have provided a response to the 
questions you raised. 

Scrutiny of the Bill 

As a result of the increase in fly grazing incidents across South Wales in 2012/13 and the 
resulting severe welfare problems, the then Minister for Natural Resources and Food set 
about finding a solution before the winter of 2013/14 when the welfare issues were 
expected to be the most severe. 

Local authorities and equine welfare organisations had been lobbying the Welsh 
Government for action and local authorities in particular felt that legislation was needed in 
order to provide them with the necessary tools to address the problem more quickly and 
more cost effectively. Horse welfare and 
[...]
later this year which will include engagement with Welsh local 
authorities. 

Micro-chipping of horses - derogations 

The derogations for defined populations of semi feral ponies were introduced under the 
Equine Identification (Wales) Regulations 2009. These regulations introduced micro
chipping and allowed any ponies born on specific derogated areas to remain there without a 
passport and accompanying microchip until such time they are brought into domestic use. 

The derogations are limited to very specific areas and those operating derogations (namely 
the Hill Pony Improvement Society and the Carneddau Society) are required to forward 
management plans to the Welsh Government on scrutiny on an annual basis. There is a 
provision within the new European Regulations for Member States to operate derogations in 
specific circumstances which will be consulted on later this year. 

The Welsh Government listened to the views and evidence provided by the third sector, 
enforcement authorities and stakeholders when developing the legislation, it was widely 
recognised that there was an urgent need for a quick, cost effective and simple solution to 
help deal with the problem which the Act provides. Officials continue to work collaboratively 
with local authorities, horse charities and members of the public to ensure that the Act is 
used as part of the suite of measures available to deal effective with the issues of fly 
grazing . 

Rebecca Evans AC I AM 
Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 
Deputy Minister for Farming and Food 

Tudalen y pecyn 127



Alun Ffred Jones
Cadeirydd
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
CF99 1NA

14 Gorffennaf 2015

Annwyl Alun

Cysylltedd grid a datblygiad ynni adnewyddadwy morol ar Ynys Môn

Ar hyn o bryd, mae'r Pwyllgor Menter a Busnes yn cynnal ymchwiliad i'r economi 
morol yng Nghymru, gan gynnwys cyfleoedd ar gyfer cynhyrchu ynni morol 
adnewyddadwy, manteision economaidd posibl y sector hwnnw, a pha mor 
effeithiol yw'r gefnogaeth ar gyfer y sector. Mewn cyfarfod diweddar, clywsom 
dystiolaeth a allai fod yn berthnasol i gylch gwaith eich Pwyllgor.

Wrth ymweld ag Ynys Ynni Môn ar 9 Gorffennaf, clywsom am y cyfleoedd 
sylweddol ar gyfer datblygu ynni adnewyddadwy morol, a'r ffaith bod Ynys Môn yn 
gobeithio bod yn ganolfan rhagoriaeth fyd-eang yn y sector hwn.  Clywsom fod 
nifer o gwmnïau rhyngwladol â diddordeb mewn buddsoddi a / neu adleoli i'r 
ardal.  Mae cyfleoedd yn bodoli i gynhyrchu trydan ar Ynys Môn ac o'i chwmpas, 
yn ogystal â sefydlu clwstwr o gwmnïau arbenigol yn yr ardal a allai arwain at 
arloesedd yn y sector, gyda chyfleoedd posibl ar gyfer gweithgynhyrchu yn ogystal 
ag allforio offer ac adeiladu safleoedd mewn mannau eraill yn y DU a thu hwnt. 

Fodd bynnag, clywsom hefyd mai sicrhau cysylltedd grid digonol oedd y pwysicaf 
o'r tri peth pennaf sydd eu hangen ar gyfer datblygu ynni adnewyddadwy morol ar 
Ynys Môn yn y dyfodol, ynghyd â sicrhau'r caniatâd angenrheidiol ar gyfer 
datblygiadau a'r cyllid (buddsoddiad a phris y trydan).  

Tudalen y pecyn 128

Eitem 4.11



Uchelgais Ynys Ynni yw cynhyrchu 140MW o drydan adnewyddadwy morol, ac 
mae'n ystyried y bydd angen cysylltedd grid sy'n galluogi allforio 150MW.  Fodd 
bynnag, clywsom fod cysylltiadau grid yn aml yn cael eu darparu yn adweithiol 
mewn ymateb i geisiadau penodol, ond bod angen dull mwy rhagweithiol 
oherwydd natur y diwydiant fel sector sy'n datblygu, a nifer y cwmnïau sy'n 
ystyried Ynys Môn fel lleoliad. Mae'r dull adweithiol sy'n cael ei ddefnyddio ar hyn 
o bryd yn ymddangos i fod yn rhwystr i ddatblygiad y sector.  

Mae Rhodri Glyn Thomas AC hefyd wedi nodi hyn yn ei waith yn y maes hwn ar 
ran Pwyllgor y Rhanbarthau.

                                                                         

Mae'r Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd eisoes wedi ystyried cynhyrchu ynni 
yn y Cynulliad hwn, ac rwy'n deall eich bod ar fin dychwelyd i'r maes hwn. O 
ganlyniad, rydym yn teimlo y gallai fod yn ddefnyddiol inni rannu'r dystiolaeth a 
glywsom yn y maes hwn wrth i chi ystyried eich gwaith yn y dyfodol.

Yn gywir,

William Graham

Cadeirydd

Tudalen y pecyn 129



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM 
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy, Science and Transport  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 

Ein cyf/Our ref  

Alun Fred Jones AM 
Chair 
Environment and Sustainability Committee 
 

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk 

 Dear Alun Fred  
 
I enclose a copy of an independent report that has been produced over the 
summer by Professor Stuart Cole on Active travel in Wales entitled “Active 
Travel benefits, delivery, Behaviour”  
 
The report makes a compelling case for the role of Active Travel in our jobs 
and growth agenda in delivering better access to low cost transport for those 
on low incomes to get to work, health facilities and education sites, and in 
delivering on improvements in the Health and well-being of the people of 
Wales. 
 

At a high level, the report draws on the experience and success of other 
countries in increasing the active travel modal share, experience that may 
prove beneficial for adoption in Wales.  
 

I would very much welcome the Committee’s consideration of the content of 
this report and more generally assistance in relation to this agenda. I am sure 
Professor Cole would be very happy to provide advice and support to any 
consideration by the Committee. 
 
I am writing in similar terms to William Graham AM in his capacity as Chair of 
the Enterprise and Business Committee.  

 
 
Encl.  

 3 September 2015 

Tudalen y pecyn 130

Eitem 4.12

mailto:Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk


Adroddiad annibynnol ar deithio egnïol - Athro Stuart Cole: 

Active travel independent report - Professor Stuart Cole: 

 
 
http://gov.wales/docs/det/publications/transport/150916-professor-cole-active-travel-report-
en.pdf 

 

 

  
 

Tudalen y pecyn 131

http://gov.wales/docs/det/publications/transport/150916-professor-cole-active-travel-report-en.pdf
http://gov.wales/docs/det/publications/transport/150916-professor-cole-active-travel-report-en.pdf

	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyffredinol: Gweinidog Cyfoeth Naturiol
	Papur 1

	3 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
	Papur 2

	4.1 Organebau a Addaswyd yn Enetig: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Iechyd
	4.2 Organebau a Addaswyd yn Enetig: Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd
	4.3 Adolygiad Blynyddol o'r Rheolau ar Fewnforio Cynhyrchion Anifeiliaid: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru
	4.4 Bil drafft Cymru: Gohebiaeth gan y Llywydd
	4.5 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
	4.6 Y broses o benodi cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru: Ymateb gan Brif Weinidog Cymru
	4.7 Cyfoeth Naturiol Cymru - Rhaglen Forol: Crynodeb o Gynllun Gwaith 2015-2016
	4.8 Cytundeb ar Safonau Rhyngwladol ar gyfer Trapio Heb Greulondeb: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
	4.9 Ansawdd dŵr yng Nghymru: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
	4.10 Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
	4.11 Cysylltedd grid a datblygiad ynni adnewyddadwy morol ar Ynys Môn: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes
	4.12 Adroddiad annibynnol teithio llesol - Yr Athro Stuart Cole: Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 14 Hydref 2015

Amser: 09.03 - 12.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3261

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)

Mick Antoniw AC

Russell George AC

Sandy Mewies AC (yn lle Jeff Cuthbert AC)

Llyr Gruffydd AC

Janet Haworth AC

Julie Morgan AC

William Powell AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol

Rebecca Evans AC, Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru

Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/6048c30e-7d42-4c01-af15-0f52b51f74be?autostart=True


Andrew Slade, Llywodraeth Cymru

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 
Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:
Alun Davidson (Clerc)

SeatonN (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jeff Cuthbert.  Sandy Mewis yn bresennol fel 
dirprwyon.

2 Sesiwn graffu gyffredinol: Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

2.1 Ymatebodd y Gweinidog a swyddogion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r canlynol:

 

 Caniatâd ynni: Nodyn ar y rhesymeg ar gyfer y terfyn 350MW ar gyfer datganoli 
pwerau caniatâd ynni yn y dyfodol.

 Cynllunio morol: Nodyn ar gyfarwyddeb cynllunio morol newydd y Comisiwn 
Ewropeaidd. 

 Ansawdd dŵr: Y meini prawf ar gyfer asesu a oes gan gorff o ddŵr 'statws 
ecolegol da'.

 Ansawdd dŵr: Darparu cymhariaeth o'r ffigur o 42 y cant ar gyfer cyrff o ddŵr 
yng Nghymru sy'n sicrhau statws ecolegol da gyda chanran y cyrff o ddŵr mewn 
gwledydd eraill yn y DU a rhannau eraill o'r UE sy'n sicrhau statws ecolegol da.

 Adolygiad Arfordirol Cyfoeth Naturiol Cymru: Manylion am y cynnydd yn 
gweithredu'r saith argymhelliad na chânt eu cwblhau yn ystod y flwyddyn 
ariannol hon, gan gynnwys amserlen ar gyfer cwblhau'r argymhellion hyn.

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


3 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

3.1 Datgan buddiannau: Nododd William Powell ei fod yn bartner mewn busnes fferm 
sy'n cael taliadau o dan y Polisi Amaethyddol Cyffredin, ac mae'n aelod o Glastir Uwch.

3.2 Ymatebodd y Dirprwy Weinidog a swyddogion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

 

3.3 Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu'r canlynol:

 

 Panel Cynghori ar Amaethyddiaeth Cymru: Darparu manylion am gylch gorchwyl 
y Panel Cynghori ar Amaethyddiaeth Cymru, unwaith y byddant ar gael.

 Adolygiad annibynnol o Glastir Uwch: Nodyn ar y cynnydd mewn perthynas â'r 10 
argymhelliad a wnaed yn dilyn y gwerthusiad annibynnol o Glastir Uwch. 

 

 Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Nodyn ar effaith y Ddeddf Rheoli Ceffylau 
ar les ceffylau.

 

 Lles anifeiliaid: Cadarnhau nifer y carcasau moch daear y cafodd Llywodraeth 
Cymru wybod amdanynt mewn ymateb i'w harolwg o foch daear marw a nifer y 
moch daear sydd â thwbercwlosis, unwaith y bydd y wybodaeth hon ar gael.

4 Papurau i’w nodi 

 4.1 Nododd y Pwyllgor y papur.



4.1 Organebau a Addaswyd yn Enetig: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Iechyd 

4.2 Organebau a Addaswyd yn Enetig: Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd 

4.3 Adolygiad Blynyddol o'r Rheolau ar Fewnforio Cynhyrchion Anifeiliaid: Gohebiaeth 

gan Lywodraeth Cymru 

4.4 Bil drafft Cymru: Gohebiaeth gan y Llywydd 

4.5 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru: Ymateb gan y 

Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

4.6 Y broses o benodi cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru: Ymateb gan Brif Weinidog 

Cymru 

4.7 Cyfoeth Naturiol Cymru - Rhaglen Forol: Crynodeb o Gynllun Gwaith 2015-2016 

4.8 Cytundeb ar Safonau Rhyngwladol ar gyfer Trapio Heb Greulondeb: Ymateb gan y 

Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

4.9 Ansawdd dŵr yng Nghymru: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

4.10 Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014: Ymateb gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a 

Bwyd 

4.11 Cysylltedd grid a datblygiad ynni adnewyddadwy morol ar Ynys Môn: Gohebiaeth 

gan Gadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes 

4.12 Adroddiad annibynnol teithio llesol - Yr Athro Stuart Cole: Gohebiaeth gan 

Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 


